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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Для исправления ситуации с нехваткой ин-

женерных кадров в России разработана Национальная программа «Цифровая эко-

номика РФ», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федера-

ции от 28 июля 2017г. №1632-р [122], проекты которой направлены на развитие

кадрового потенциала страны и предусматривают внедрение информационных

технологий во все сферы деятельности, где одними из основных ресурсов являют-

ся информация и знания. Реализуется национальный проект «Образование» (ут-

вержден президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому развитию и

национальным проектам, протокол от 03.09.2018 №10) [123], направленный

в первую очередь на достижение национальной цели Российской Федерации –

обеспечение возможности самореализации и развития талантов. Разработана

Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации на

2017-2030 годы (Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203)

[189].

Стратегия развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025

года ориентирована на развитие опыта современных достижений науки, деятель-

ностного подхода в обучении. В качестве приоритетной задачи Стратегия обозна-

чает развитие высоконравственной личности, которая обладает необходимыми

знаниями и умениями для реализации своего потенциала в условиях современно-

го общества, содействие повышению привлекательности науки для подрастающе-

го поколения, повышения заинтересованности подрастающего поколения в науч-

ных познаниях об устройстве мира и общества.

Современная образовательная парадигма определяет, что целью образова-

ния является развитие личности учащегося на основе освоения мира в условиях

развития информационного общества и универсальных способов его познания.

Целостная научная картина мира формируется и логическое мышление учащегося

развивается, в том числе, через использование обобщения понятий и их свойств
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при проведении рассуждений, доказательств и решения задач более высокого

уровня сложности.

Согласно теории С.Л. Рубинштейна, мышление – это психический процесс,

через которое происходит обобщенное отражение действительности. Он отмечал,

что мышление представляет собой деятельность по определенному плану, в ре-

зультате чего рождается обобщение [163]. Многие исследователи сходятся во

мнении о том, что обобщение познавательного материала происходит, поэтапно

начиная от практического мышления и достигая научного уровня мышления.

В.В. Давыдов обозначает такие виды обобщения, как теоретическое (осуще-

ствляется на основе анализа, синтеза и движения от абстрактного к конкретному),

эмпирическое (устанавливает формальные родовидовые зависимости в различных

классификациях) и содержательное (преобразующее предметное действие и ана-

лиз) [49].

Л.В. Виноградовой, В.А. Далингером, М.И. Зайкиным, Д. Икрамовым,

Ю.М. Колягиным, А.Н. Колмогоровым, В.А. Крутецким, Е.И. Саниной,

Е.И. Смирновым, Г.И. Саранцевым, В.А. Тестовым, Л.М. Фридманом,

В.Д. Шадриковым, И.С. Якиманской и др. исследованы вопросы о сущности

обобщения математических знаний.

После проведенного анализа психолого-педагогических концепций можно

делать вывод, что способность к обобщению как интеллектуальной операции

мышления связано с такой важной закономерностью развития личности как

преемственность самостоятельной деятельности. Различные аспекты

преемственности в обучении математике между начальной и основной школой

обсуждались в работах С.Н. Женетль, Т.Н. Зотова, А.К. Мендыгалыева,

Е.В. Смыкалова, школой и вузом (Л.М. Анциферова, А.Г. Батаршев,

С.В. Митрохина, Е.А. Тагаева, М.Е. Ткаченко), компонентами содержания

обучения (Е.В. Беликова, З.Г. Борчугова, A.M. Пышкало и др.). в научных трудах

Ю.М. Колягина, A.A. Столяра и др. отражены различные подходы к обучению

математике в основной и старшей школе отражены. В работах И.А. Лурье,

A.M. Пышкало, а также диссертациях Р.Н. Москалевой, Н.В. Решетниковой,
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Е.А. Тагаевой затрагивается проблема преемственности в преподавании

математики. Вопросы преемственности самостоятельной деятельности в

диссертационных исследованиях Ю.А. Калиновой, К.С. Лебедевой,

А.Н. Низовцовой, А.Г. Скрябиной и др. рассматриваются, в основном, с точки

зрения овладения обучающимися только способами выполнения самостоятельной

работы.

Возрастные особенности обучающихся начальных классов заключаются в

востребованности поддержки и послушании старших, любопытстве. В этом воз-

расте развивается способность к взаимодействию в играх и обучении, преобладает

наглядно-образный тип мышления, запоминание носит механический характер,

появляется личностная рефлексия. Следует отметить, что наиболее остро пробле-

ма преемственности появляется в 6-7 классе. Это возникает по причине того, что

возникают важнейшие новообразования во всех сферах психического развития:

преобразуются интеллект, личность, социальные отношения. Новообразование

появляется в развитии мышления, произвольности поведения, познавательном

интересе, ориентации на группу сверстников, рефлексии. Подростковый возраст

отличается возможностями повышенной интеллектуальной активности, стремле-

нием к широким обобщениям, проявлением самостоятельности. В.А. Крутецкий

отмечает, что в этом возрасте развивается аналитическая деятельность. Подросток

интересуется не только конкретными фактами, но и их анализом, стремится найти

причину явлений. Повышается осознание им собственных интеллектуальных опе-

раций и управление ими. П.И. Подласый пишет, что «мышление подростка стано-

вится более систематизированным, последовательным по сравнению с детским

периодом. Улучшается способность к абстрактному мышлению. Мышление под-

ростка приобретает новую черту – критичность. Идет интенсивное нравственное и

социальное формирование личности, становление личностных характеристик»

[137]. К тем предметам и видам знаний, где они лучше узнают себя, у подростка

появляется мотивация. У него возникает особое желание познавать новое. У него

активизируется самостоятельная деятельность: анализ и оценка своих поступков и
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процесса действий, и их коррекция, самостоятельное планирование и контроль и

т.д.

Таким образом, по нашим наблюдениям и результатам педагогического

эксперимента мы пришли к выводу, что к числу наиболее существенных причин,

затрудняющих преемственность самостоятельной деятельности, системности и

углубления математических знаний у обучающихся, можно отнести отсутствие

должной мотивации к математическим методам познания.

Результаты анкетирования показали, что среди опрошенных учащихся мно-

гие еще не убеждены в необходимости углубления изучения математики, у 54%

учащихся отмечена неустойчивость интереса к углублению математических зна-

ний, наблюдается широкий разброс уровня подготовки и мотивации к самостоя-

тельной деятельности при углубленном изучении математики. У более 53% уча-

щихся возникают проблемы, связанные с вычислительной культурой, с осмыс-

ленностью знаний и связей между ними, с представлением о математике за рам-

ками школьного курса. В поисковом эксперименте также показана неготовность

(52%) учащихся к самоорганизации и недостаточная сформированность умений и

навыков освоения самостоятельной деятельности. У значительной части школь-

ников наблюдается формализм знаний, поверхностность представления о харак-

тере математических знаний и деятельности (заучивание правил и формул и не-

способность применять их при решении практико-ориентированных задач). На-

блюдается недостаточное осознание взаимосвязи между математическими и есте-

ственно-научными понятиями в информационно-образовательной среде; неуме-

ние формулировать цель учебной задачи на языке математики; недостаточность

использования математических знаний, адекватных современным достижениям

цифровой и научной среды.

Познавательные интересы подростков характеризуются неопределенно-

стью, изменчивостью и ситуативностью. Подросток может легко без принужде-

ния усваивать учебный материал, но если он не видит жизненного значения усво-

енных знаний, то у него исчезает мотивация, он не будет иметь устойчивого инте-

реса к дальнейшему углублению предмета. Поэтому речь идет о том, что именно в
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подростковом возрасте необходимо прикладывать специальные педагогические

усилия для расширения научных и прикладных знаний обучающихся.

Усвоению обучающимися теоретического уровня знаний способствуют

прочность и целостность знаний, которые достигаются путем регулярного по-

этапного закрепления знаний и действий, имеющихся у обучающегося, а также

через углубление учебного материала, их обобщение и систематизацию на протя-

жении всего процесса обучения. Обобщение математических знаний имеет особое

значение в связи с тем, что оно основано на таких действиях как множественное

целеполагание, многоступенчатость математических абстракций, практико-

ориентируемость и вариативность способов когнитивных действий, самооргани-

зация мыслительной деятельности, что связано с постнеклассической парадигмой

развития образования. Этап подготовки к углубленному изучению математики

начинается с 7 класса, в 8-9 классах обучение математике носит характер «ранней

профилизации» и нацелено на выявление математических способностей и появле-

ние у них устойчивого интереса к предмету, готовность к глубокому пониманию

учебного материала (зарубежные исследователи Ж. Адамар, А. Пуанкаре, а также

отечественные исследователи Л.М. Анциферова, В.А. Далингер, В.Н. Дружинин,

А.Н. Колмогоров, В.А. Крутецкий, М.С. Помелова, О.Г. Ридецкая,

С.Л. Рубинштейн, Г.И. Саранцев, Б.М. Теплов, В.Д. Шадриков, И.С. Якиманская и

др.).

Углубленное изучение математики на уровне основного общего образова-

ния ведется в соответствии с п.4 ст.66 главы 7 Федерального Закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации». Федеральный государст-

венный образовательный стандарт основного общего образования, утвержденный

приказом Министерства просвещения Российской Федерации №287 от 31.05.2021

(далее ФГОС), выделяет требования к предметным результатам с усилением ак-

цента на применение знаний и конкретных умений в условиях обеспечения со-

временной информационно-образовательной средой [205]. В новых стандартах

основной школы представлена возможность изучать математику в углубленной

форме с седьмого класса. Это обусловлено тем, что современный уровень разви-
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тия науки и техники требует серьезного уровня математической подготовки для

значительно большего числа специалистов, чем ранее.

Между тем, на основе практического опыта и результатов констатирующего

этапа эксперимента можно отметить, что углубление учебного материала в шко-

лах сводится, в основном, только к расширению содержания предмета. Об этом

явлении В.А. Садовничий отмечает: «Принцип «иметь немного понятий, но уметь

выявлять между ними как можно глубокие связи» на практике давно сменился на

принцип «иметь много понятий, но выявлять неглубокие связи между ними»».

Такое обучение он называет «рецептурным», то есть не приводящим к фундамен-

тальности математических знаний [167].

Главным отличием данной стадии развития математического образования в

основной школе от всех предыдущих является то, что переход к новому качеству

результатов образования не может осуществляться в отсутствии инновационных

решений поиска обобщенных конструктов школьных учебных элементов и про-

цедур, в организации учебного процесса с учетом и фундированием опыта само-

стоятельной деятельности обучающихся. Он требует переосмысления традицион-

ных методов и поиск новых подходов к формированию самостоятельной деятель-

ности в процессе обучения математике в насыщенной информационно-

образовательной среде и актуализации обобщающей деятельности на основе ос-

воения уровневого сложного знания.

Степень научной разработанности проблемы. Теоретической основой ис-

следования, рассматривающих проблему обобщения знаний и развития математи-

ческих способностей являются работы ученых Л.С. Выготского, В.В. Давыдова,

В.Н. Дружинина, В.А. Далингера, А.Н. Колмогорова, В.А. Крутецкого,

М.С. Помеловой, О.Г. Ридецкой, С.Л. Рубинштейна, Г.И. Саранцева,

Б.М. Теплова, В.Д. Шадрикова, И.С. Якиманской и др.

Категориально-понятийной стороне обобщения знаний посвящены работы

В.В. Давыдова, П.Я. Гальперина, Н.Ф. Талызиной, В.А. Крутецкого,

Б.М. Кедрова, А.В. Усовой и др. Различные аспекты категории обобщения и сис-

тематизации, проявляющиеся в процессе освоения школьниками области точных
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наук рассматриваются в исследованиях таких ученых как Л.А. Венгер,

Н.С. Лейтес, О.Ю. Никифорова и др. Вопросы обобщения знаний на разных эта-


[…]


лых чисел, делящихся на 7. Следовательно, 3
2n+1

+2
n+2

делится на 7 при любом на-

туральном n.

Пример 2. Доказать, что для любого n N n(2n
2
- 3n + 1) делится на 6.

Решение. P(1) – истинное утверждение (0 делится на 6). Пусть P(n) справед-

ливо, то есть n(2n
2
- 3n + 1) = n(n - 1)(2n - 1) делится на 6. Покажем, что тогда

имеет место P(n + 1), то есть, (n + 1)n(2n + 1) делится на 6. Действительно, по-

скольку n(n + 1)(2n + 1) = n(n - 1 + 2)(2n - 1 + 2) = (n(n - 1) + 2n)(2n - 1 + 2) = n(n -

1)(2n - 1) + 2n(n - 1) + 2n(2n + 1) = n(n - 1)(2n - 1) + 2n·3n = = n(n - 1)(2n - 1) + 6n
2

и, как n(n - 1)(2n - 1), так и 6n
2
делятся на 6, тогда и их сумма n(n + 1)(2n + 1) де-

лится 6.

Таким образом, P(n + 1) - справедливое утверждение, и, следовательно,

n(2n
2
- 3n + 1) делится на 6 для любого n N.

Задачи

11.1. Докажите, что для любого n N 13
n
+5 делится на 6.

11.2. Докажите, что для любого n N n
3
+9n

2
+26n+24 делится на 6.

11.3. Докажите, что для любого n N 7
2n

-1 делится на 24.

11.4. Докажите, что для любого n N 7
n
+9 делится на 8, если n-нечетное.

11.5. Докажите, что для любого n N 6
2n-2

+ 3
n+1

+ 3
n-1

делится на 11.

11.6. Докажите, что сумма первых n чисел натурального ряда равна .

11.7. Докажите, что сумма квадратов n первых натуральных чисел равна

.

11.8. Докажите, что сумма кубов n первых натуральных чисел равна .
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11.9. Докажите, что для любого n N выполняется равенство

.

11.10. Докажите, что для любого n N выполняется равенст-

во .

Ответы:

11.1 Проверим P(1): 60 + 32 + 30 = 11, следовательно, P(1) - справедливое

утверждение. Следует доказать, что если 6
2n-2

+ 3
n+1

+ 3
n-1

делится на 11 (P(n)), то-

гда и 6
2n

+ 3
n+2

+ 3
n
также делится на 11 (P(n + 1)). Действительно, поскольку 6

2n
+

3
n+2

+ 3
n
= 6

2n-2+2
+ 3

n+1+1
+ 3

n-1+1
= 6

2
·6

2n-2
+ 3·3

n+1
+ 3·3

n-1
= 3·(6

2n-2
+ 3

n+1
+ 3

n-1
) +

33·6
2n-2

и, как 6
2n-2

+ 3
n+1

+ 3
n-1

, так и 33·6
2n-2

делятся на 11, тогда и их сумма 6
2n

+ 3
n+2

+ 3
n
делится на 11. Утверждение доказано.

11.6. Обозначим искомую сумму Sn, т.е. Sn=1+2+3+…+n. При n=1 утвержде-

ние справедливо. Пусть . Покажем,

что . В самом деле

.

12. Действия с корнями

Теоретический материал

Арифметическим значением корня или арифметическим корнем степени n

(n ≥ 2; n ϵ N) из положительного числа a называется положительное значение кор-

ня. Корень из нуля, равный нулю, также будет называться арифметическим кор-

нем, т. е. есть арифметический корень, где a ≥ 0, b ≥ 0 и b
n
= a.

Множество неотрицательных действительных чисел замкнуто относительно

извлечения арифметического корня, а результат этого действия однозначен. Это

значит, что для любого неотрицательного числа a и натурального числа n (n > 1)

всегда найдется, и притом только одно, такое неотрицательное число b, что b
n
= a.
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1. Свойства арифметического корня ( ).

1. Для любого а справедливо равенство и в частности, .

2. Если , то

3. Формула «сложного радикала». Если , то

4. Сопряженные дроби.

Пример 1. Освободитесь от иррациональности в знаменателе дроби

Снова применим формулу разности кубов:

Пример 2.: Вычислите:
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Решение: Представим выражение в виде

Пример 3. Упростите выражение:

Решение: умножим числитель и знаменатель дроби на

Так как

Задачи

12.1. Вычислите: а)

12.2. Расположите в порядке возрастания:

12.3. Освободитесь от иррациональности в знаменателе: а) ; б) .

12.4. Вычислите: а)

12.5. Выполните действие:

12.6. Выполните действия:
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12.7. Вычислите:

12.8. Упростите:

12.9. Вычислите:

12.10. Вычислите:

Ответы:

12.1. а) 2,5; б) 15.

12.2.
.

12.3.
5

12.4. а) 924; б) 50400.

12.5. а) 3

12.6. а) 18; б) -2.

12.7. а) -2

12.8. .

12.9. 0

12.10. 3.

13. Степень с рациональным показателем и его свойства

Теоретический материал

Степень с рациональным показателем определяется равенством
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Свойства степени с рациональным показателем p,q - рациональные числа,

a ).

Пример 1. Вычислите:

Решение:

Пример 2. Вычислите: .

Решение:

=

Пример 3. Вычислите:

Решение:

Задачи

13.1. Вычислите: а)

13.2. Вычислите: а) ; б) .

13.3. Запишите в виде степени числа 0,027; 0,0001; 0,008; 0,25; ; .
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13.4. Вычислите: а) .

13.5. Вычислите: .

13.6. Вычислите:

13.7. Докажите, что число рациональное.

13.8. Выясните, является ли рациональным число

13.9. Определите знак числа .

13.10. Докажите, что число а делится на число

b= .

Ответы:

13.1. а) 1; б) -1.

13.2. а) 21; б) 14.

13.3.
(0,3)

3
; 10

-4
; (0,2)

3
; (0,5)

2
; .

13.4. а) -

13.5. 22.

13.6. 121.

13.7. .

13.8. 1

13.9. отрицательное

13.10. b=10. Число а оканчивается на 0.
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Приложение 4

Технологическая карта урока обобщения и систематизации знаний по теме

Таблица 4

Преобразование иррациональных выражений

Этапы

обоб-

щения

Цель обу-

чения

Этапы урока

(решение образца + самостоятельная работа в малых груп-

пах)

Учебные

действия

П
ер

в
и

ч
н

о
е

Готовность

к самостоя-

тельному

поиску но-

вых знаний

Образец: Упростить выражение

Опреде-

ляют

трудность

задачи.

Делают

вывод:

Нужно

искать

способы

решения

данной

задачи

П
о
н

я
ти

й
н

о
е

Формиро-

вание ис-

следова-

тельской

деятельно-

сти, уста-

новление

связей ме-

жду изу-

ченными

материала-

ми. Иссле-

дователь-

ская дея-

тельность.

Постановка вопроса: вспомним формулы

сокращенного умножения (Устный опрос)

разминка: вычислить

.

Исследо-

вание за-

дачи. Раз-

ные пути

вычисле-

ния

М
еж

п
о
н

я
ти

й
н

о
е

Обеспече-

ние закреп-

ления в па-

мяти детей

знаний и

способов

действий,

которые им

необходи-

мы для уг-

лубления

материала

Предложение решить задачу:

Представить в виде квадрата суммы двух чисел выражение:

Решение:

В парах,

группах,

индиви-

дуально

обсужда-

ют и раз-

бирают

варианты

решения
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Т
ем

ат
и

ч
ес

к
о
е

Обеспече-

ние перено-

са обоб-

щенных

знаний в

видоизме-

ненное ус-

ловие

А теперь вернемся к первоначальной задаче упростить выра-

жение

Решение:

В парах,

группах,

индиви-

дуально

обсужда-

ют и раз-

бирают

способы

решения.

Демонст-

рируют

решения

на доске

И
то

го
в
о
е

Проверка

овладения

основными

теориями,

коррекция

Составьте математическую модель числового выражения,

которую можно упростить аналогичным способом.

Решение:

При

Состав-

ление ма-

тематиче-

ской мо-

дели ре-

шения за-

дачи