## ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

**Поповой Татьяны Спартаковны на тему «Методика углубленного обучения математике на основе преемственности самостоятельной деятельности обучающихся основной школы в процессе обобщения знаний», представленную на соискание учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2 - Теория и методика обучения и воспитания (математика, математика и механика (основное общее образование)) (педагогические науки)**

Диссертация Т. С. Поповой является завершённым научным исследованием, направленным на решение важной задачи в теории и методике обучения математике. Проблема совершенствования методики обучения математике в классах с углубленным изучением предмета в основной школе в условиях цифровой образовательной среды остается актуальной в современный период модернизации математического образования в России. Целью обучения на этом этапе является формирование у учащихся устойчивого интереса к предмету, выявление и развитие математических способностей. Усвоение обучающимися теоретического уровня знаний способствует прочности и целостности знаний, которое достигается путем регулярного поэтапного закрепления знаний и действий, имеющихся у обучающегося, а также через углубление учебного материала, его обобщение и систематизацию на протяжении всего процесса обучения. Обобщение математических знаний имеет особое значение в связи с тем, что оно основано на таких действиях как множественное целеполагание, многоступенчатость математических абстракций, практико-ориентируемость и вариативность способов когнитивных действий, самоорганизация мыслительной деятельности, что связано с постнеклассической парадигмой развития образования. Поэтому требуется совершенствование методики обобщения знаний и действий в условиях информационно-образовательной среды с осуществлением преемственности самостоятельной деятельности в процессе углубленного обучения математике в основной школе.

**Научная новизна** проведенного исследования заключается в том, что разработана методика углубленного обучения математике в основной школе на основе преемственности самостоятельной деятельности обучающихся в процессе обобщения знаний на основе фундирования опыта математической деятельности обучающегося при обобщении математических знаний, где организация самостоятельной деятельности обучающихся на основе обобщений носит ведущий характер и позволяет актуализировать и адаптировать современные достижения в науке к школьной математике.

усилением интерактивного подхода к обучению математике в условиях насыщенной и открытой информационно-образовательной среды. Активизация механизмов самостоятельной деятельности на основе ее преемственности в процессе обобщения математических знаний осуществляется через обоснованный отбор, проектирование, интерпретацию и вариативность практико-ориентированных уровневых учебных и научно-исследовательских заданий в насыщенной информационно-образовательной среде.

Обладают новизной разработанные принципы отбора иерархических комплексов заданий, приемы наглядного моделирования, этапы и формы обобщения математических знаний, а также педагогические условия, которые обеспечивают преемственность самостоятельной деятельности обучающихся в процессе обобщения математических знаний на основе концепции фундирования опыта личности в цифровой образовательной среде интерактивной математической деятельности

**Теоретическая значимость** проведенного исследования определяется обогащением и расширением теории и методики обучения математике за счет уточнения сущности и структуры преемственности самостоятельной деятельности обучающихся в условиях информационно-образовательной среды посредством наглядного моделирования и фундирования опыта математической деятельности в процессе обобщения знаний при интерактивном углубленном обучении математике в основной школе. Выделены уровни и критерии преемственности самостоятельной деятельности обучающихся на основе обобщения математических знаний и действий (репродуктивный, эвристический, творческий). Определен компонентный состав преемственности самостоятельной деятельности обучающихся (самостоятельная активность, самоорганизация, саморегуляция).

Разработана и обоснована структурно-функциональная модель обеспечения преемственности самостоятельной деятельности обучающихся при углубленном обучении математике основной школы состоящая из целевого, мотивационного, содержательно-технологического, обобщающе-преобразующего, контрольно-оценочного компонентов, которая может быть трансформирована в другие предметные области.

**Практическая значимость исследования** определяется реализацией методического контекста в изучении базовых учебных элементов содержания математического образования в основной школе на основе обобщения знаний средствами наглядного моделирования в цифровой образовательной среде.

Учебно-методические комплексы практико-ориентированных и математико-информационных заданий могут быть использованы при

углубленном изучении математики в 8-9 классах и как обобщающий курс при подготовке к государственной итоговой аттестации. Теоретические и практические результаты данной работы могут быть использованы при разработке учебных программ в школе.

Отметим обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, которые опираются на выбор и актуализацию существенных оснований, подходов, принципов и стратегий, составляющих полипарадигмальный подход к исследованию. Попова Т.С. корректно использует известные научные результаты методики обучения математике, создает инновационные педагогические модели и аргументированно применяет их в обосновании полученных результатов исследования в условиях цифровой образовательной среды.

Текст диссертации в достаточной мере раскрывает ход и результаты исследования. **Структурные компоненты** диссертации обладают внутренним единством. Диссертация состоит из введения, трех глав, сопровождаемых выводами по каждой главе, заключения, списка литературы (229 наименований), 4 приложений.

Во **введении** диссертации корректно сформулирован научный аппарат исследования: основные характеристики исследования, обоснована актуальность исследования, корректно сформулированы проблема, цель, объект, предмет, гипотеза и задачи исследования (стр.12-14); определена научная новизна, теоретическая и практическая значимость; сформулированы положения, выносимые на защиту; указаны основные этапы исследования и описана апробация его результатов (стр.16-22).

В **первой главе** «Обобщение знаний по математике как фактор развития самостоятельной деятельности обучающихся» раскрываются особенности обобщения знаний в углубленном обучении математике в основной школе.

На основе анализа психолого-педагогических исследований (Л.С. Выготского, П.Я. Гальперина, В.В. Давыдова и др.) определено, что эффективность развития личности измеряется уровнем сформированности мыслительных приемов анализа и синтеза, сравнения, классификации, обобщения и систематизации. Проведен всесторонний анализ понятий «обобщение» (стр. 25-26), «преемственность» (стр. 33-35) (философия, психология, педагогика). Обобщение знаний, являясь основным элементом обучения, способствует непрерывности освоения знаний на каждом этапе учебного процесса. Проанализированы виды обобщения (стр. 27), а также приемы учебной деятельности на основе обобщения (стр. 28). Выделены основные функции обобщения знаний в процессе углубленного изучения математики (стр. 29-30). На основе теоретического анализа научно-педагогической литературы и эмпирического исследования проблемы

актуализированы педагогические условия углубленного обучения математике на основе обобщения знаний, которые способствует преемственности самостоятельной деятельности обучающихся (личностно-деятельностные, методические, организационно-технические) (стр. 30-31).

Преемственность в развитии самостоятельной деятельности обучающихся в классах с углубленным изучением математики в процессе обобщения математических знаний определяется как построение единой системы обучения математике, сохраняющей связь и согласованность всех компонентов методической системы, обеспечивающей развитие математических способностей. Выделены этапы преемственности самостоятельной деятельности обучающихся (мотивационный, целевой, содержательно-технологический, обобщающе-преобразующий, контрольно-оценочный), направленные на развитие интеллектуальных операций мышления и универсальных учебных действий (стр. 36-39).

Целостность процесса углубленного обучения математике обеспечивается фундированием опыта самостоятельной деятельности учащихся в процессе обобщения математических знаний на основе спиралевидной схемы (стр. 42), развертывания и становления преемственности моделирования сущности базовых знаний, умений, навыков когнитивной деятельности обучающихся, где происходит последовательное (спиральное) обобщение по этапам усвоения знаний (стр. 41-43).

Выделены уровни самостоятельной деятельности обучающихся (репродуктивный, эвристический творческий) (стр. 44-45) и разработаны критерии их определения (самостоятельная активность, самоорганизация, саморегуляция) (стр. 48-49).

**Во второй главе** «Методика углубленного обучения математике на основе преемственности самостоятельной деятельности обучающихся основной школы в процессе обобщения знаний» представлены теоретические аспекты применения информационных технологий в школьном курсе математики (стр. 53-54). Предложены приемы организации учебного процесса в интерактивном формате для обобщения знаний при углубленном изучении математики: кейс-метод (стр. 55, приложение 1), образовательный web-квест (стр. 55-57, приложение 2), технология открытых задач (стр. 57-58).

Поповой Т.С. раскрыты особенности углубленного обучения математике (стр. 60-62), где ведущей идеей является обучение деятельности по приобретению математических знаний, способам рассуждений, применяемым в математике. Определены принципы отбора и реализации содержания курса обобщения знаний, соответствующие общим целям образования и конкретизирующие механизм отбора содержания обучения

(вариативности, генерализации, «расширяющейся спирали», рефлексивного контроля). Предложена динамика использования принципов отбора содержания углубленного обучения математике на этапах обобщения на основе процесса фундирования математической деятельности (стр. 66).

Обоснована и разработана структурно-функциональная модель углубленного обучения математике на основе обобщений, направленная на преемственность самостоятельной деятельности обучающихся, которая структурируется развертыванием в формировании преемственности самостоятельной деятельности целевого, содержательного, организационно-деятельностного и результативно-оценочного блоков.

**В третьей главе диссертации «Реализация методики углубленного обучения математике на основе преемственности самостоятельной деятельности обучающихся основной школы в процессе обобщения знаний»** разработана методика обобщения математических знаний на основе набора конструкторов обобщения (первичное; понятийное; межпонятийное; тематическое; итоговое) для повышения уровня самостоятельности обучающихся на примере стержневого математического понятия числа. Предложена серия задач нацеленных на выявление существенных признаков явлений и объектов и формирование представления о том, как возникает идеализация в науке и как происходит абстрагирование (стр. 82). Представлена цепочка заданий для раскрытия значения понятий, формирования общих представлений и определения совокупности общих признаков понятия, на примере понятия «иррациональные числа» (стр. 83). Методика обобщения понятия числа в основной школе разработана в соответствии с этапами освоения дидактической спирали фундирования понятия числа. Первый этап представлен образовательным web-квестом, состоящим из комплекса задач обобщающего характера с прикладным и практико-ориентированным содержанием и проектными заданиями с использованием информационно-коммуникационных технологий (стр. 84-86, приложение 1). Второй этап включает комплекс кейс-заданий практического, обучающего и исследовательского типа (стр. 87-89). Завершает дидактическую спираль фундирования базового понятия числа элективный курс «Числа и вычисления», состоящий из комплекса задач по основным темам теории чисел (стр. 90-92). Представляют интерес предложенные элективные курсы «Элементы теории чисел» (стр. 92-99) и «Дополнительно о геометрии» (стр. 100-101) с разбором практико-ориентированных и математико-информационных заданий на основе разработанной структурно-функциональной модели углубленного обучения математике на основе обобщений.

Раскрыта организация и опытно-экспериментальная работа, где на первом этапе (2013-2018 гг.) проводились поисковый и констатирующий этапы эксперимента, на втором этапе (2018-2020 гг.) проводилась теоретико-преобразующая работа, на третьем этапе (2020-2024 гг.) внедрение и анализ результатов исследования. На первом этапе были выделены критерии сформированности и система оценки сформированности самостоятельной деятельности обучающихся по ее компонентам (стр. 104-106). На втором этапе проведена теоретико-методологическая работа и разработаны концептуальные и методические основы исследования. На третьем этапе для постановки формирующего этапа эксперимента проведено анкетирование учителей математики, работающих в разных общеобразовательных учреждениях Республики Саха (стр. 107-108). Для проверки эффективности выдвинутой гипотезы исследования в начале и конце эксперимента использовался непараметрический U-критерий Манна-Уитни. В ходе реализации методики обеспечения преемственности самостоятельной деятельности обучающихся на основе обобщения математических знаний в интерактивной среде, определения характера и степени влияния процесса обобщения знаний на усвоение системы знаний по математике на развитие самостоятельной деятельности учащихся основной школы, анализировались изменения мотивации к самостоятельной деятельности, посредством выяснения степени осознания потребности в развитии самостоятельной деятельности учащихся и перспективы ее применения в дальнейшей учебной работе (стр. 109-110), изменения осведомленности обучающихся об обеспечении преемственности самостоятельной деятельности (стр. 110-111), изменение уровня научного общения обучающихся по методу фронтальной экспресс-диагностики А.М. Марковой (стр. 111-113), изменения академической успешности (стр. 113-115), изменения качества обобщенности знаний и процедур по итогам письменных диагностических работ и устных испытаний обучающихся для оценки уровня усвоения учебного материала, объема знаний, умений и навыков, способностей самостоятельного их использования, решения практико-ориентированных и мотивационно-прикладных задач (стр. 115-117), изменения умений работать в команде, адаптироваться и осознавать личностные смыслы и предпочтения, а также самооценки обучающихся по методу фронтальной экспресс-диагностики А.М. Марковой (стр. 117-119). Проведенный статистический анализ показал положительные результаты в развитии отдельных компонентов самостоятельной деятельности учащихся в экспериментальной группе. Таким образом, выделенные Поповой И.С. условия, обеспечивающие преемственность самостоятельной деятельности обучающихся в процессе обобщения математических знаний на основе концепции фундирования

опыта личности в цифровой образовательной среде интерактивной математической деятельности, стимулируют развитие самостоятельной деятельности обучающихся основной школы.

**Апробация результатов** исследования осуществлялась через публикацию статей, докладов, тезисов. Публикации автора свидетельствуют о широкой апробации результатов исследования, из которых 4 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки России, и 1 монография.

Результаты исследования обсуждались на различных научно-практических конференциях международного и всероссийского уровня, что подтверждает **достоверность и обоснованность** полученных в диссертационном исследовании результатов. **Достоверность** обеспечивается многосторонним анализом проблемы, опорой на данные современных исследований по теории и методике обучения и воспитания математике; опорой на фундаментальные исследования философов, психологов, педагогов; адекватностью методов исследования целям, предмету и задачам, поставленным в работе; проведенной опытно-экспериментальной работой и использованием адекватных математико-статистических методов обработки результатов, полученных в ходе эксперимента.

Несмотря на общую положительную оценку представленного исследования, выскажем следующие **замечания**:

1. Каким образом разработанная структурно-функциональная модель углубленного обучения математике вписывается в контекст целей школьного образования, определенных в Федеральном государственном образовательном стандарте, в части развития универсальных учебных действий у учащихся?

2. На основании каких теоретических концепций и экспериментальных данных обоснованы выделенные в диссертации на стр. 35 этапы преобладания самостоятельной деятельности обучающихся.

3. Как реализуется интерактивная составляющая в иерархических комплексах интерактивных заданий на основе наглядного моделирования и адаптации современных достижений в науке.

4. Требуется уточнения логика включения в методику обобщения математических знаний следующих конструктов: первичное обобщение, понятийное обобщение, межпонятийное обобщение, тематическое обобщение, итоговое обобщение, предложенных на стр. 80 диссертации и как они согласуются с разработанными методическими материалами (образовательный веб-квест, кейс-задания, элективный курс).

Поставленные вопросы не влияют на общее положительное впечатление о диссертации Поповой Т.С. и не ставят под сомнение ключевые положения диссертационного исследования и достоверность полученных

результатов. Можно отметить, что цель исследования достигнута, задачи решены.

**Заключение.** Анализ результатов исследования позволяет заключить, что диссертация Поповой Т.С. представляет собой научно-квалификационную работу, в которой поставлена и решена теоретико-методическая проблема углубленного обучения математике в основной школе. Автореферат соответствует содержанию диссертации, содержит все основные результаты, полученные в ходе исследования.

Диссертационное исследование Поповой Татьяны Спартаковны **«Методика углубленного обучения математике на основе преемственности самостоятельной деятельности обучающихся основной школы в процессе обобщения знаний»** обладает новыми теоретическими и практическими результатами, отвечает требованиям п.п. 9, 10, 11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, в действующей редакции с изм. и доп.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, и его автор Попова Татьяна Спартаковна заслуживает присуждения учёной степени кандидата педагогических наук по специальности 5.8.2 - теория и методика обучения и воспитания (математика, математика и механика (основное общее образование)) (педагогические науки).

Кандидат педагогических наук, доцент,
доцент кафедры математики, физики и информатики
Арзамасского филиала ННГУ

М.С. Артюхина

2008.2024

Я, Артюхина Мария Сергеевна, даю согласие на обработку моих персональных данных, связанных с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела Поповой Татьяны Спартаковны

Подпись Артюхиной Марии Сергеевны удостоверяю

Ученый секретарь

Л.Ю. Черноморская

Сведения об оппоненте:

ФИО: Артюхина Мария Сергеевна

Ученая степень: кандидат педагогических наук

Ученое звание: доцент

Место работы: Арзамасский филиал ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского»

Должность: доцент кафедры математики, физики и информатики

Почтовый адрес: 607220 Нижегородская обл., г. Арзамас, ул. Карла Маркса, 36

Телефон: 89063526020

E-mail: [marimari07@mail.ru](mailto:marimari07@mail.ru)